АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  * 1 2 3 4

Об утверждении плана мероприятий по реализации Стратегии
государственной антинаркотической политики Российской Федерации на период
до 2030 года на территории Болыпереченского муниципального района Омской

области (на 2021-2025 годы)

В соответствии со Стратегией государственной антинаркотической политики
Российской Федерации на период до 2030 года, утвержденной Указом Президента
Российской Федерации от 23.11.2020 № 733, руководствуясь Уставом
Болыпереченского муниципального района Омской области, Администрация
Болыпереченского муниципального района Омской области, п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить план мероприятий по реализации Стратегии государственной
антинаркотической политики Российской Федерации на период до 2030 года на
территории Болыпереченского муниципального района Омской области (на 2021 -
2025 годы) (далее -  План мероприятий) согласно приложению к настоящему
постановлению.

2. Рекомендовать ответственным исполнителям ежеквартально в срок до 10
числа месяца, следующего за отчетным, направлять в антинаркотическую
комиссию Болыпереченского муниципального района Омской области
информацию о реализации Плана мероприятий.

3. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и
подлежит размещению на официальном сайте Администрации Болыпереченского
муниципального района Омской области.

4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя Главы
Болыпереченского муниципального района Омской области Рыбалочкина Виктора
Викторовича.

Глава муниципального района В.И. Майстепанов

Приложение к постановлению
Администрации Большереченского
муниципального района
Омской области
от Ш7 &1!. oU:ol /г . № /3  / ________

План
мероприятий по реализации Стратегии государственной антинаркотической

политики Российской Федерации на период до 2030 года на территории
Большереченского муниципального района Омской области

(на 2021-2025 годы)

№
п/п

Направление, задачи, меры,
проводимые мероприятия

Исполнители Сроки исполнения

1 2 3 4
1. Совершенствование антинаркотической деятельности и государственного контроля за

оборотом наркотиков
1.1. Задачи:

- совершенствование (с учетом анализа наркоситуации) нормативно-правового
регулирования антинаркотической деятельности;
- обеспечение эффективности координации антинаркотической деятельности;
- совершенствование системы мониторинга наркоситуации.

1.2. Меры, обеспечивающие решение данных задач:
- совершенствование нормативно-правового регулирования в области
противодействия незаконному обороту наркотиков;
- пресечение незаконного оборота наркотиков в местах проведения культурно
досуговых мероприятий;
- выявление и пресечение функционирования в сети «Интернет» ресурсов,
используемых для пропаганды незаконного потребления и распространения
наркотиков;
- выявление и уничтожение незаконных посевов и очагов произрастания
дикорастущих наркосодержащих растений, фактов их незаконного
культивирования;
- профессиональная подготовка и переподготовка специалистов,
обеспечивающих реализацию антинаркотической политики;
- привлечение институтов гражданского общества к решению задач,
предусмотренных Стратегией

1.3. Проведение мониторинга
наркоситуации на территории
Большереченского муниципального
района Омской области и работы
по организации профилактики
наркомании

Антинаркотическая
комиссия

Большереченского
муниципального
района Омской

области

2021-2025

1.4. Обучение работников системы
образования и иных субъектов
профилактической деятельности
навыкам ведения
профилактической работы, формам
и методам своевременного
выявления первичных признаков

Комитет по
образованию

администрации
Большереченского
муниципального
района Омской

области;

2021-2025

злоупотребления психоактивными
веществами

Заместитель Г лавы
Болыпереченского
муниципального
района Омской

области;
Болыпереченский

отдел
Межрайонного

управления
Министерства труда

и социального
развития Омской

области № 4
1.5. Организация и проведение

информационно-пропагандистских,
спортивных и культурно-массовых
мероприятий, направленных на
профилактику наркомании,
пропаганду здорового образа
жизни, правовое, духовно
нравственное воспитание
подростков и молодежи,
вовлечение детей и подростков
совместно с их родителями в
систематические занятия
физической культурой и спортом

МКУ
Болыпереченского
муниципального
района «Центр по
делам молодежи,

физической
культуры и спорта»
Болыпереченского
муниципального
района Омской

области

2021-2025

1.6. Ликвидация местной сырьевой базы
для изготовления и производства
наркотиков растительного
происхождения, оказание
содействия правоохранительным
органам в противодействии
незаконному обороту наркотиков

Г лавы сельских и
городского
поселений

Болыпереченского
муниципального
района Омской

области;
Управление

сельского хозяйства
Администрации

Болыпереченского
муниципального

района

2021-2025

1.7. Проведение мониторинга
публикаций в средствах массовой
информации по проблемам
противодействия злоупотреблению
наркотиками и их незаконному
обороту, пропаганде здорового
образа жизни

МКУ
Болыпереченского
муниципального
района «Центр по
делам молодежи,

физической
культуры и спорта»
Болыпереченского
муниципального
района Омской

области

2021-2025

2. Профилактика и ранее выявление незаконного потребления наркотиков
2.1. Задачи:

- формирование на общих методологических основаниях системы комплексной
антинаркотической профилактической деятельности;
- создание с учетом традиционных российских духовно-нравственных и
культурных ценностей условий для формирования в обществе осознанного
негативного отношения к незаконному потреблению наркотиков.

2.2. Меры, обеспечивающие решение данных задач:
- включение профилактических мероприятий в образовательные программы,
внеурочную и воспитательную работу;
- уделение особого внимания духовно-нравственному воспитанию в
образовательных организациях, формирующему у обучающихся устойчивое
неприятие незаконного потребления наркотиков;
- активное привлечение добровольцев (волонтеров) к участию в реализации
антинаркотической политики;
- организация сотрудничества со средствами массовой информации
по вопросам антинаркотической пропаганды

2.3. Организация информационно
пропагандистских, спортивных и
культурно-массовых мероприятий,
посвященных Международному
дню борьбы со злоупотреблением
наркотическими средствами и их
незаконными оборотами

Заместитель Г лавы
Болынереченского
муниципального
района Омской

области;
МКУ

Болынереченского
муниципального

района «Центр по
делам молодежи,

физической
культуры и спорта»
Болыпереченского
муниципального
района Омской

области;
Болыпереченский

отдел
Межрайонного

управления
Министерства труда

и социального
развития Омской

области № 4;
Комитет по

образованию
администрации

Болынереченского
муниципального
района Омской

области;
Бюджетное
учреждение

культуры
Болынереченского
муниципального
района Омской

2021-2025

области в сфере
культурно
досуговой

деятельности и
библиотечного
обслуживания
«Культура»;

Г лавы сельских и
городского
поселений

Болынереченского
муниципального
района Омской

области;
Комиссия по делам

несовершеннолетних
и защите их прав

Болынереченского
муниципального
района Омской

области;
Народная дружина

«Форпост»
Болынереченского
муниципального
района Омской

области
2.4. Проведение мероприятий,

направленных на сохранение и
развитие семейных ценностей

Комитет по
образованию

администрации
Болынереченского
муниципального
района Омской

области;
МКУ

Болынереченского
муниципального
района «Центр по
делам молодежи,

физической
культуры и спорта»
Болынереченского
муниципального
района Омской

области

2021-2025

2.5. Организация цикла публикаций,
направленных на пропаганду
антинаркотического мировоззрения

МКУ
Болынереченского
муниципального
района «Центр по
делам молодежи,

физической
культуры и спорта»

2021-2025

Большереченского
муниципального
района Омской

области
2.6. Организация и проведение

профилактических мероприятий с
«группами риска» немедицинского
потребления наркотиков и детьми,
оказавшимся в трудной жизненной
ситуации

Комитет по
образованию

администрации
Большереченского
муниципального
района Омской

области;
Бюджетное

учреждение Омской
области

«Комплексный
центр социального

обслуживания
населения

Большереченского
района»;

Комиссия по делам
несовершеннолетних

и защите их прав
Большереченского
муниципального
района Омской

области;
Народная дружина

«Форпост»
Большереченского
муниципального
района Омской

области;
Болынереченский

отдел
Межрайонного

управления
Министерства труда

и социального
развития Омской

области № 4

2021-2025

Сокращение числа лиц у которых диагностировано пагубное (с негативными
_______________последствиями) потребления наркотиков_______________

3.1. Задачи:
- повышение доступности социальной реабилитации для наркопотребителей,
включая лиц, освободившихся из мест лишения свободы, и лиц без
определенного места жительства;
- совершенствование правового механизма побуждения наркопотребителей к
прохождению по решению суда лечения наркотической зависимости,

_____ медицинской и социальной реабилитации.______________________________
3.2. Меры, обеспечивающие решение данных задач:_________________________

- совершенствование раннего выявления незаконного потребления наркотиков и
лекарственных препаратов с психоактивным действием;
- совершенствование методов профилактики и диагностики незаконного
потребления наркотиков и наркомании, а также лечения и медицинской
реабилитации больных наркоманией.

3.3. Информировать
население о порядке
предоставления
гражданам, больным
наркоманией и
прошедшим лечение от
наркомании,
сертификатов для
прохождения курса
социальной
реабилитации и
ресоциализации

Антинаркотическая
комиссия

Болыпереченского
муниципального района

Омской области

2021-2025